MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
                    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

                         INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DO IFRR

ANEXO V

MODELO DE DECLARAÇÃO DE NÃO ACÚMULO DE BOLSA
PROFESSORES SUPERVISORES PIBID/CAPES/IFRR/2020

SUBPROJETO DO COMPONENTE CURRICULAR ______________________________

Eu____________________________________________________________________________,
CPF ___________________, professor pertencente ao quadro permanente do estado de Roraima,
exercendo docência na educação básica, lotado na escola ___________________________
declaro, para os devidos fins, que:

a. não estou em débito de qualquer natureza com a CAPES ou com outras instituições públicas
de fomento;

b.  não estou em licença ou afastamento, total ou parcial, das minhas atividades na escola;
c. não acumulo qualquer outro tipo de bolsa concedida pela CAPES ou por qualquer agência

de fomento pública, nacional ou internacional, ou de instituição pública ou privada.

E, caso aprovado, comprometo-me a não estar vinculado a nenhum programa de bolsas
oriundas do FNDE, pois sou conhecedor que é vedada o acúmulo de bolsas; logo quando
contemplado com bolsa realizarei o imediato desligamento de qualquer outro programa ao qual eu
esteja vinculado.

(Local e Data) ____________________, __________ de _________________ de ________.

___________________________________________________________________
Assinatura do professor